
 
Об утверждении муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа 

 «Формирование здорового образа жизни среди населения» 

на 2024 – 2030 годы 

 
В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 

07.07.2020 № 375–П «Об утверждении региональной программы «Укрепление 

общественного здоровья в Кировской области» на 2020 - 2024 годы», 

Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ муниципального образования 

Санчурский муниципальный округ Кировской области, утвержденным 

постановлением администрации Санчурского муниципального округа от 

11.08.2020 № 264 «О разработке, утверждении, реализации  и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования Санчурский муниципальный округ Кировской области»,                   

статьей 37 Устава муниципального образования Санчурский муниципальный 

округ Кировской области, администрация Санчурского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование здорового 

образа жизни среди населения в муниципальном образовании Санчурский 

муниципальный округ Кировской области» на 2024 – 2030 годы (далее - 

Программа) согласно приложению. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.02.2024  № 46 

пгт Санчурск  



2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа по социальным 

вопросам Христолюбову Г.Р. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 
Глава  

Санчурского муниципального округа А.Г. Попов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Санчурского муниципального округа 

Кировской области 

от  26.02.2024   № 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА САНЧУРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ФОРМИРОВАНИЕ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ СРЕДИ 

НАСЕЛЕНИЯ» 

НА 2024 – 2030 ГОДЫ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы Санчурского муниципального округа 

«Формирование здорового образа жизни среди населения» 

на 2024 – 2030 годы 

(далее – муниципальная программа) 
 

Наименование 

муниципальной программы 

«Формирование здорового образа жизни среди 

населения» на 2024 – 2030 годы 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Санчурского муниципального округа 

(Отдел социальной политики) 

Исполнители 

муниципальной программы 

Территориальные отделы; 

КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница 

им. А.И. Прохорова»*; 

Управление образования и образовательные 

организации; 

Муниципальное казённое образовательное учреждение 

дополнительного образования спортивная школа        

пгт Санчурск Кировской области; 

 ССЭТ*; 

КОГАУСО «Межрайонный комплексный центр 

социального обслуживания населения в Яранском 

районе»*; 

редакция районной газеты «Санчурский вестник»*; 

учреждения культуры Санчурского муниципального 

округа: МБУК Санчурская «ЦКС», библиотека, музей; 

КДН и ЗП; 

организации, предприятия и учреждения; Санчурского 

муниципального округа;  

ПП «Санчурский» МО МВД России «Яранский»*; 

некоммерческие организации (совет ветеранов, 

общество инвалидов, союз женщин) 

Цель (цели) 

муниципальной программы  

Улучшение здоровья населения, качества жизни 

населения, формирование культуры общественного 

здоровья, ответственного отношения к здоровью, 

развитие системы мотивации граждан к ведению 

здорового образа жизни, включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек. 

Формирование условий и возможностей, 

стимулирующих граждан к ведению здорового образа 

жизни, что в конечном итоге должно привести к 

улучшению состояния здоровья населения и 

увеличению ожидаемой продолжительности жизни до 

78 лет к концу 2030 года.  



Задачи муниципальной 

программы 

1. Информационно-пропагандистская работа и 

организационно-методические мероприятия, направ-

ленные на формирование здорового образа жизни. 

2. Формирование приоритетов здорового образа жизни 

у населения и создание условий для ведения здорового 

образа жизни населением Санчурского 

муниципального округа (здоровье сберегающей среды). 

3. Формирование мотивации к отказу от вредных 

привычек, сокращению уровня потребления алкоголя, 

наркотических средств, психотропных веществ, 

никотинсодержащей продукции. 

4. Профилактика заболеваний путем проведения 

регулярного медицинского контроля 

(профилактических осмотров и диспансеризации). 

5. Содействие в формировании оптимального 

двигательного режима и рационального питания, 

соответствующего физиологическим особенностям и 

возрасту конкретного человека. 

6. Информирование граждан о мерах профилактики 

инфекционных и неинфекционных заболеваний. 

7. Повышение устойчивости организма к вредному 

воздействию окружающей среды, стрессам, развитие с 

раннего детства здоровых привычек и навыков, умения 

справляться с собственными эмоциями. 

Название подпрограмм  Отсутствуют 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

2024 – 2030 годы 

Целевые показатели 

эффективности реализации 

муниципальной программы 

1. Увеличение удельного веса населения, 

систематически занимающегося физической культурой 

и спортом. 

2. Увеличение охвата населения профилактическими 

мероприятиями, человек. 

3. Уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 100 

тысяч населения. 

4. Увеличение охвата взрослого населения 

диспансеризацией и профилактическими осмотрами, %. 

5. Уменьшение смертности населения трудоспособного 

возраста (мужчин, женщин). 

6.  Уменьшение первичной заболеваемости ожирением 

на 100 тысяч населения, промилле. 

7. Снижение общей заболеваемости с временной 

утратой нетрудоспособности на 1000 работающих. 

Конечный результат 

реализации муниципальной 

программы  

увеличение удельного веса населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, до 

70%; 



увеличение охвата населения профилактическими 

мероприятиями, до 70 % населения; 

 уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 100 

тысяч населения, промилле; на 10 %;  

увеличение охвата взрослого населения 

диспансеризацией и профилактическими осмотрами, до 

84 %. 

уменьшение смертности населения трудоспособного 

возраста (мужчин, женщин), до 50 %. 

уменьшение первичной заболеваемости ожирением на 

100 тысяч населения, промилле; на 10 %. 

снижение общей заболеваемости с временной утратой 

нетрудоспособности на 1000 работающих. 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы: 

(тыс. руб.) 

Годы 

реализац

ии 

муниципа

льной 

программ

ы 

Объем 

финанс

ового 

обеспеч

ения 

Наименование источника финансирования 

В том числе 

1. Всего, за 

счет бюджета 

муниципально

го образования 

Санчурский 

муниципальны

й округ 

Кировской 

области 

В том числе 2. За счет 

других 

источник

ов <*> 

1.1. За 

счет 

собственн

ых 

доходов 

бюджета 

1.2. За счет 

межбюдже

тных 

трансферто

в из 

федеральн

ого 

бюджета 

1.3. За счет 

межбюдже

тных 

трансферто

в из 

областного 

бюджета 

2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

../Головина%20Ю.О/Формирование%20программы%20по%20УЗОЖ%20после%20изменений%202.doc#P400


Ожидаемые итоги реализации муниципальной программы: 
 

№ 

п/п 

Наименование основных показателей 

эффективности 

Годы реализации 

муниципальной 

программы 

Ожидаемый 

конечный 

результат 

показателя 

эффективности, 

достигнутый за 

годы реализации 

программы 

2024 год 2030год 

1. Увеличение удельного веса 

населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом,% 

30 70 70 

2. Увеличение охвата населения 

профилактическими мероприятиями, 

% 

30 70 70 

3. Уменьшение заболеваемости 

алкоголизмом на 100 тысяч 

населения, промилле 

1180,5 1165,0 1165,0 

4. Увеличение охвата взрослого 

населения диспансеризацией и 

профилактическими осмотрами, % 

70 84,0 84,0 

5. Уменьшение смертности населения 

трудоспособного возраста (мужчин, 

женщин), % 

30 50 50 

6. Уменьшение первичной 

заболеваемости ожирением  на 100 

тысяч населения, промилле 

692,4 600,0 600,0 

7. Снижение общей заболеваемости с 

временной утратой 

нетрудоспособности на 1000 

работающих, % 

64,8 61,5 

 

61,5 

 

 



1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Охрана здоровья населения Российской Федерации является одним из 

основных направлений социальной политики государства и нацелена на 

улучшение демографической ситуации, увеличение продолжительности жизни 

и сокращение уровня смертности населения. 

Актуальность здорового образа жизни вызвана возрастанием и 

изменением характера нагрузок на организм человека в связи с усложнением 

общественной жизни, увеличением рисков техногенного, экологического, 

психологического, политического и военного характера, провоцирующих 

негативные сдвиги в состоянии здоровья. 

Так, ведение жителями здорового образа жизни, повлияет на снижение 

смертности, в том числе среди трудоспособного населения, снижению 

заболеваемости среди взрослых и детей, снижению вероятности 

преждевременного выхода на пенсию по инвалидности, предупреждение 

болезней и выявление их на ранних стадиях.  

Как следствием станет снижение расходов на амбулаторное содержание 

и стационарное лечение больных. Здоровый образ жизни населения, высокие 

показатели в области здравоохранения приведут к снижению выездной 

миграции и увеличению рождаемости, что положительно скажется на общей 

демографической обстановке. 

Комплекс мероприятий по формированию здорового образа жизни 

включает в себя: 

формирование навыков здорового питания;  

популяризация спорта; 

сохранение репродуктивного здоровья; 

меры по профилактике вредных привычек (злоупотребление 

алкогольной, табачной и наркотической продукцией); 

информирование населения о пагубном воздействии вредных привычек, 

о мероприятиях программы по здоровому образу жизни на территории округа, 

о формах и возможностях здорового время препровождения, 

профилактическую работу по имеющимся заболеваниям. 

Муниципальная программа направлена на: 

укрепление общественного здоровья граждан; 

проведение мероприятий по ограничению потребления табака, 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ 

и алкоголя; 

проведение мероприятий по формированию культуры здорового 

питания населения; 

повышение уровня физической активности населения; 

выявление и коррекции факторов риска основных хронических 

неинфекционных заболеваний у населения. 

В основу успешной реализации муниципальной программы положены 

следующие принципы: 



программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей 

округа вне зависимости от социального статуса, уровня доходов и места 

жительства; 

программные мероприятия должны охватывать все возрастные и 

социальные группы населения: детей, молодёжь, трудоспособное население, 

граждан пожилого возраста, людей с ограниченными возможностями 

здоровья. 

Всё это диктует необходимость комплексного подхода: объединения 

усилий различных ведомств, организаций всех форм собственности, 

гражданского общества, чья деятельность оказывает влияние на качество 

жизни и здоровья населения, построения устойчивой системы 

целенаправленного и согласованного их взаимодействия в целях решения 

проблем охраны здоровья населения. 

Географическая характеристика 

Cанчурский муниципальный округ расположен в Юго – Западной части 

Кировской области. Районным центром муниципального образования является 

пгт Санчурск. Расстояние до областного центра – 285 км. Округ граничит с 

Яранским, Кикнурским районами Кировской области, Республикой Марий Эл 

и Нижегородской областью. 

Общая площадь муниципального образования составляет 1536,26 кв. км. 

Площадь земель сельскохозяйственного назначения 95,9 тыс. га, площадь, 

покрытая лесом 38,1 тыс. га. 

Демографические характеристики 

Численность населения Санчурского муниципального округа на 

01.01.2023 составила 7559 человек.  

Численность граждан трудоспособного возраста по состоянию на 

01.01.2023 составила 3708 человек, в том числе женщины – 1605 человек, 

мужчины – 2103 человек. 

Численность граждан старше трудоспособного возраста по состоянию на 

01.01.2023 составила 2617 человек, в том числе женщины – 1766 человек, 

мужчины – 851 человек.  

Анализ показателей рождаемости, смертности и естественного прироста: 
 

Наименование показателя Ед. 

измерения 

2023 

год 

2022 

год 

2021 

год 

Коэффициент рождаемости на 1000 

населения 

промилле 5,6 6,8 7,9 

Коэффициент смертности на 1000 населения промилле 19,5 23,2 26,3 

Коэффициент естественного прироста на 

1000 населения 

промилле -13,9 -16,4 -18,4 

 

Демографическая ситуация в округе остается неблагоприятной, что 

объясняется естественной и миграционной убылью населения. 

 

 



Заболеваемость и смертность в динамике 

За 2023 год распространенность всех болезней среди населения 

составляет 1988,0 на 1000 человек населения, из них среди взрослых - 1588,9, 

среди подростков – 2248,1, среди детей – 2440,1. 

Распространенность болезней системы кровообращения среди взрослых 

в 2023 году на 1000 человек населения составляет - 658,0, болезней органов 

дыхания среди взрослых в 2023 году на 1000 человек населения – 228,0, 

сахарным диабетом среди взрослых в 2023 году на 1000 человек населения – 

80,1, травм и отравлений среди взрослых в 2023 году на 1000 человек 

населения – 51,5, болезней среди населения старше трудоспособного возраста 

в 2023 году на 1000 человек – 2408,9. 

Первичная заболеваемость населения в 2023 году на 1000 человек 

населения – 679,5, из них среди взрослых на 1000 человек населения – 734,4, 

среди подростков на 1000 человек населения – 1368,2, среди детей на 1000 

человек населения – 2065,8. 

Первичная заболеваемость онкологическими заболеваниями на 100 тыс. 

человек населения в 2023 году – 574,4, смертность на 100 тыс. человек 

населения – 375,6, распространенность на 100 тыс. человек населения – 

3237,6.  

Смертность населения округа в 2023 году – 19,5 (в 2022 году – 23,2) на 

1000 человек населения. 

Смертность населения в трудоспособном возрасте в 2023 году – 9,9 (в 

2022 году – 22,8). 

Ресурсы в области охраны здоровья 

КОГБУЗ «Санчурская Центральная районная больница имени 

заслуженного врача РСФСР А.И. Прохорова» – это многопрофильное, 

лечебно-профилактическое учреждение, представленное поликлиникой на 239 

посещений в смену, стационар, 1 здравпункт, 5 фельдшерских здравпунктов, 5 

фельдшерско-акушерских пунктов, 3 офиса врача общей практики.  

В настоящее время коечный фонд учреждения составляет 37 коек по 9 

профилям; функционирует дневной стационар на 15 коек по 8 профилям. 

Обеспеченность населения врачами в 2023 году на 10 тыс. населения – 

40,0 (2022 год – 19,9), средним медицинским персоналом 88,7 на 10 тыс. 

населения (2022 год – 79,6), врачами участковой службы – 6,5 на 10 тыс. 

населения (2022 год – 7,4), участковыми терапевтами – 5,2 на 10 тыс. 

населения (2022 год – 3,3), врачами общей практики на 10 тыс. населения – 2,6 

(2022 год – 1,6). 

Укомплектованность врачебных должностей участковой службы в 

процентах – 100 медицинских сестер, участковой службы в процентах – 100, 

участков врачей общей практики врачами общей практики в процентах – 100. 

Число обращений за медицинской помощью в амбулаторных условиях 

на 1 жителя в 2023 году – 8,5 (2022 – 11), из них по заболеванию – 4,9 на 1 

жителя (2022 год – 2,1), с профилактической целью – 3,6 на 1 жителя              

(2022 год – 5,9). 



Доля обращений по заболеванию в 2023 году в процентах – 57,5 (2022 

год – 46,4), с профилактической целью в процентах – 43,4 (2022 год – 53,6). 

2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы 

Согласно Прогнозу долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации, на период до 2030 года акцент государственной 

демографической политики сделан на формировании здорового образа жизни, 

на меры по снижению масштабов злоупотребления алкогольной и 

никотинсодержащей продукцией, на профилактику алкоголизма, 

табакокурения и наркомании, что позволит улучшить показатели смертности. 

Основные приоритеты профилактики в сфере охраны здоровья граждан, 

формирования здорового образа жизни у населения Санчурского 

муниципального округа: 

формирование приоритетов здорового образа жизни у населения; 

реализация мероприятий по формированию здорового образа жизни, в 

том числе по снижению потребления алкоголя, табака или потребления 

никотинсодержащей продукции, формированию представлений о 

рациональном и полноценном питании, отказу от вредных привычек; 

осуществление санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий; 

проведение профилактических и иных медицинских осмотров, 

диспансеризации, диспансерного наблюдения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

формирование условий, стимулирующих граждан к ведению здорового 

образа жизни, в том числе для занятий физкультурой и спортом; 

осуществление мероприятий по сохранению жизни и здоровья граждан в 

процессе их обучения и трудовой деятельности; 

объединение различных ведомств, организаций всех форм 

собственности, гражданского общества, чья деятельность оказывает влияние 

на качество жизни и здоровье. 

Указанные приоритетные направления реализуются в соответствии со: 

Стратегией развития здравоохранения в Российской Федерации на 

период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 6 июня 2019 г. № 254;  

Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года»; 

Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации»; 

Федеральным проектом «Формирование системы мотивации граждан к 

здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 

привычек» национального проекта «Демография»; 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 



постановлением Правительства Кировской области от 07.07.2020          

№ 375-П «Об утверждении региональной программы «Укрепление 

общественного здоровья в Кировской области» на 2020-2024 годы. 

Цель муниципальной программы: 

Улучшение здоровья населения, качества жизни населения, 

формирование культуры общественного здоровья, ответственного отношения 

к здоровью, развитие системы мотивации граждан к ведению здорового образа 

жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек. 

Формирование условий и возможностей, стимулирующих граждан к 

ведению здорового образа жизни, что в конечном итоге должно привести к 

улучшению состояния здоровья населения и увеличению ожидаемой 

продолжительности жизни до 78 лет к концу 2030 года. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие 

задачи: 

1. Информационно-пропагандистская работа и организационно-

методические мероприятия, направленные на формирование здорового образа 

жизни. 

2. Формирование приоритетов здорового образа жизни и создание 

условий для ведения здорового образа жизни населением Санчурского 

муниципального округа (здоровье сберегающей среды). 

3. Формирование мотивации к отказу от вредных привычек, сокращению 

уровня потребления алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ, 

никотинсодержащей продукции. 

4. Профилактика заболеваний путем проведения регулярного 

медицинского контроля (профилактических осмотров и диспансеризации). 

5. Уменьшение первичной заболеваемости ожирением на 100 тысяч 

населения, промилле. 

6. Уменьшение смертности населения трудоспособного возраста 

(мужчин, женщин). 

7. Повышение устойчивости организма к вредному воздействию 

окружающей среды, стрессам, развитие с раннего детства здоровых привычек 

и навыков, умения справляться с собственными эмоциями. 

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной 

программы являются: 

1. Увеличение количества населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом. 

2. Увеличение охвата населения профилактическими мероприятиями. 

3. Уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 100 тысяч человек 

населения. 

4. Увеличение охвата населения диспансеризацией и 

профилактическими осмотрами. 

5. Уменьшение смертности населения трудоспособного возраста 

(мужчин, женщин). 

6. Уменьшение первичной заболеваемости ожирением на 100 тысяч 

населения. 



7.Снижение общей заболеваемости с временной утратой 

нетрудоспособности на 1000 работающих. 

Ключевые показатели эффективности реализации муниципальной 

программы отражены в таблице согласно приложению № 1. 

Муниципальная программа реализуется в 2024 – 2030 годах. 

3. Характеристика программных мероприятий 

Состав мероприятий муниципальной программы определен исходя из 

необходимости достижения ее цели и решения задач.  

На решение задачи «Информационно-пропагандистская работа и 

организационно-методические мероприятия, направленные на формирование 

здорового образа жизни» направлена реализация мероприятий, направленных 

на формирование представлений и знаний о здоровом образе жизни. 

Целевой показатель эффективности реализации мероприятия – 

увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося  

физической культурой и спортом. 

На решение задачи «Формирование приоритетов здорового образа 

жизни у населения и создание условий для ведения здорового образа жизни 

населения Санчурского муниципального округа» направлена реализация 

мероприятий, направленных на формирование регулярной двигательной 

активности и занятий физической культурой и спортом. 

Целевой показатель эффективности реализации мероприятия – 

увеличение охвата населения профилактическими мероприятиями. 

На решение задачи «Формирование мотивации к отказу от вредных 

привычек, сокращению уровня потребления алкоголя, наркотических средств, 

психотропных веществ, никотиносодержащей продукции» в рамках 

муниципальной программы направлена реализация мероприятий, 

направленных на преодоление зависимостей (вредных привычек). 

Целевой показатель эффективности реализации мероприятия – 

уменьшение заболеваемости алкоголизмом на 100 тысяч человек населения. 

На решение задачи «Профилактика заболеваний путем проведения 

регулярного медицинского контроля» в рамках муниципальной программы 

реализуются мероприятия, направленные на регулярность медицинского 

контроля. 

Целевой показатель эффективности реализации мероприятия – 

увеличение охвата населения диспансеризацией и профилактическими 

осмотрами. 

На решение задачи «Содействие в формировании оптимального 

двигательного режима и рационального питания, соответствующего 

физиологическим особенностям и возрасту конкретного человека» 

реализуются мероприятия по увеличению доступности овощей и фруктов, 

созданию парков, скверов, троп и маршрутов здоровья, озеленению 

территории. 

Целевой показатель эффективности реализации мероприятия - 

уменьшение первичной заболеваемости ожирением  на 100 тыс. населения, 

промилле. 

../Головина%20Ю.О/Формирование%20программы%20по%20УЗОЖ%20после%20изменений%202.doc#P1151


На решение задачи «Информирование граждан о мерах профилактики 

инфекционных и неинфекционных заболеваний» в рамках муниципальной 

программы реализуются мероприятия, направленные на профилактику 

инфекционных, неинфекционных заболеваний. 

Целевой показатель эффективности реализации мероприятия – 

уменьшение смертности населения трудоспособного возраста (мужчин, 

женщин). 

На решение задачи «Повышение устойчивости организма к вредному 

воздействию окружающей среды, стрессам, развитие с раннего детства 

здоровых привычек и навыков, умение справляться с собственными 

эмоциями» в рамках муниципальной программы реализуются мероприятия, 

направленные на повышение устойчивости организма к вредному 

воздействию окружающей среды, к стрессам. 

Целевой показатель эффективности реализации мероприятия – 

снижение общей заболеваемости с временной утратой 

нетрудоспособности на 1000 работающих.  

В рамках муниципальной программы Санчурского муниципального 

округа «Формирование здорового образа жизни среди населения» на 2024 – 

2030 годы будут запланированы и проведены: 

мероприятия по созданию инфраструктуры и условий для ведения 

здорового образа жизни населения Санчурского муниципального округа: по 

увеличению доступности занятий физической активностью и спортом, по 

ограничению потребления алкоголя и никотинсодержащей продукции; по 

увеличению доступности овощей и фруктов, созданию парков, скверов, троп и 

маршрутов здоровья, озеленению территории; 

мероприятия по повышению грамотности населения в вопросах 

здоровья и ЗОЖ (информационно-коммуникационная кампания с вовлечением 

многих ведомств); 

ежегодные массовые профилактические акции, флэш-мобы, конкурсы, в 

том числе онлайн, направленные на формирование ЗОЖ, тематические 

семинары, лекции, выставки, приуроченные к знаменательным датам 

Всемирной организации здравоохранения; 

спортивно-массовые мероприятия, направленные на формирование 

ЗОЖ; 

в культурно-досуговых учреждениях культуры организованы книжно-

иллюстративные выставки, дни информации, видеолектории и другие 

мероприятия о вреде табакокурения, потребления никотинсодержащей 

продукции, алкогольной продукции и наркотиков; 

в подростковой и молодежной аудитории будут запланированы и 

проведены мероприятия агитационного характера, побуждающие к ведению 

здорового образа жизни; по вопросам профилактики табакокурения и 

потребления никотинсодержащей продукции, алкоголизма, наркомании, 

асоциального поведения в обществе; 



мероприятия по раннему выявлению детей и подростков, потребляющих 

алкоголь и обеспечению оказания им необходимой медицинской, 

психологической и социальной помощи; 

информационно-просветительные и массовые профилактические 

мероприятия по здоровому образу жизни, профилактике социально значимых 

заболеваний, «болезней поведения» к 2030 году будут охвачены не менее 90% 

подростков и молодежи; 

в проведении мероприятий в общеобразовательных организациях района 

по формированию здорового образа жизни примут участие педагоги, 

социальные педагоги; 

обучающие семинары, конференции, лекции для педагогов, социальных 

педагогов, общеобразовательных организаций по вопросам пропаганды ЗОЖ, 

включая сокращение потребления табака, алкоголя, наркотиков, 

запланированные в рамках муниципальной программы, будут способствовать 

повышению профессионального уровня специалистов в работе с детьми и 

подростками. Обучение будет проводиться в соответствии с планами работы 

общеобразовательных организаций; 

Для оценки уровня информированности населения по вопросам 

сохранения и укрепления здоровья планируется проводить ежегодно 

анкетирование. Результаты проведенных опросов будут использоваться для 

корректировки проводимых мероприятий. 

К знаменательным датам, установленным Всемирной организацией 

здравоохранения, будут проведены различные мероприятия: акции ко Дню 

борьбы с наркоманией, ко Всемирному дню памяти жертв СПИДа, ко Дню 

отказа от курения и т.д.  

В рамках реализации муниципальной программы будут запланированы 

и проведены ежегодные медицинские осмотры школьников и проведение 

психологического тестирования не менее 30% старшеклассников, 

позволяющего выявить предрасположенность подростков к употреблению 

наркотических и психоактивных веществ. 

Решению задачи по созданию условий для оказания медицинской 

помощи населению будут способствовать мероприятия по проведению 

профориентационной работы среди выпускников общеобразовательных 

организаций с целью получения ими медицинского образования, что в свою 

очередь приведет к повышению укомплектованности медицинских 

организаций кадрами специалистов, а также педагогического образования. 

Также необходимо проведение подготовки (привлечения) кадров работников 

для учреждений культуры, физической культуры и спорта. 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит создать 

предпосылки улучшения показателей состояния здоровья населения, 

увеличения продолжительности жизни населения, уменьшения 

заболеваемости, инвалидности и смертности, укомплектованности 

медицинскими кадрами в государственных медицинских организациях. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 



Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств исполнителей. 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

0,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей, областного бюджета – 0,0  тыс. рублей, бюджета района – 0,0 тыс. 

рублей, внебюджетных источников - 0,00 тыс. рублей. 

5. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной 

программы 

Реализация муниципальной программы к 2030 году позволит увеличить 

количества населения, систематически занимающегося физической культурой 

и спортом, охват населения профилактическими мероприятиями; уменьшить 

заболеваемость алкоголизмом, увеличить охват населения диспансеризацией и 

профилактическими осмотрами; уменьшить смертность населения 

трудоспособного возраста (мужчин, женщин), снизить общую заболеваемость.  

6. Описание системы управления реализации муниципальной 

программы  

Организует работу по реализации муниципальной программы отдел 

социальной политики администрации Санчурского муниципального округа.  

В его обязанности входит: 

согласование объемов финансирования на очередной финансовый год; 

при сокращении объемов финансирования корректирование перечня 

мероприятий, определение приоритетов, принятие мер по привлечению 

внебюджетных источников для финансирования муниципальной программы; 

контроль за эффективным и целевым использованием выделяемых 

финансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, за выполнением 

сроков реализации мероприятий; 

сбор периодической отчетности о ходе выполнения программных 

мероприятий, подготовка доклада о реализации муниципальной программы и 

отчета об использовании бюджетных средств. 

На реализацию муниципальной программы могут негативно повлиять 

факторы, определяющие ситуацию на рынке труда: экономическая ситуация в 

округе, финансовое состояние хозяйствующих субъектов, социальные, 

демографические, образовательные и иные причины, влияющие на 

наполняемость бюджета. 

К факторам рисков реализации муниципальной программы относится 

добровольный характер участия ищущих работы, безработных граждан в 

общественных работах, несовершеннолетних граждан в свободное от учебы 

время во временных работах. 

Предложения по мерам управления рисками реализации муниципальной 

программы таковы: 

в ходе реализации муниципальной программы возможно внесение 

корректировок в разделы муниципальной программы; 

изменения в действующие муниципальные нормативные правовые акты 

Санчурского муниципального округа должны вноситься своевременно. 



В частности, управление рисками реализации муниципальной 

программы осуществляется на основе: 

подготовки и представления в соответствии с постановлением 

администрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

11.08.2020 № 264 «О разработке, утверждении, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования Санчурский муниципальный округ Кировской области ежегодно 

в сектор экономики отдела экономики и муниципальных закупок 

администрации Санчурского муниципального округа отчета о ходе и 

результатах реализации муниципальной программы, в котором при 

необходимости могут вноситься предложения о корректировке 

муниципальной программы; 

внесений изменений в решение Думы Санчурского муниципального 

округа о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период. 

 

_________ 

 

consultantplus://offline/ref=A91884BCBF75B25410D190D7EAD264058DF18F6E13465F2AF637E97207617F20o2G4J


Приложение № 1 

к муниципальной программе 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа 

«Формирование здорового образа жизни среди населения» на 2024 – 2030 годы 
(наименование муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности реализации 

муниципальной программы 

Един

ица 

измер

ения 

Количественное значение эффективности за 3 года, 

предшествующих началу реализации муниципальной программы, а 

также на период реализации муниципальной программы 

Ожидаемый 

конечный 

результат 

показателя 

эффективност

и, 

достигнутый 

за период 

реализации 

программы 

Источник 

получения 

информации 

2024 

год 

(оценка) 

2025 

год 

(план) 

2026 

год 

(план) 

2027 

год 

(план) 

2028 

год 

(план) 

2029 

год 

(план) 

2030 

год 

(план) 

 

1. Увеличение удельного веса 

населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом 

% 30% 40% 55% 67% 68% 69% 70% 70% 

Отдел 

социальной 

политики 

2. Увеличение охвата 

населения 

профилактическими 

мероприятиями 

% 30% 40% 55% 67% 68% 69% 70% 70% 

КОГБУЗ 

Санчурская 

ЦРБ, 

администрац

ия округа 

3. Уменьшение заболеваемости 

алкоголизмом на 100 тысяч 

населения ‰ 1180,5 1178,0 1175,0 1173,0 1170,0 1168,0 1165,0 1165,0 

КОГБУЗ 

Санчурская 

ЦРБ*, 

администрац

ия округа 



4. Увеличение охвата взрослого 

населения диспансеризацией 

и профилактическими 

осмотрами 

% 70% 81,5% 82,0% 82,5% 83,0% 83,5% 84,0% 84,0% 

КОГБУЗ 

Санчурская 

ЦРБ* 

5. Уменьшение первичной 

заболеваемости ожирением  

на 100 тыс. населения, 

промилле 

‰ 692,4 622,6 620,0 615,0 610,0 605,0 600,0 600,0 

КОГБУЗ 

Санчурская 

ЦРБ* 

6. Уменьшение смертности 

населения трудоспособного 

возраста (мужчин, женщин) 

% 30% 33,5% 35% 40% 43,5% 45% 50% 50% 

КОГБУЗ 

Санчурская 

ЦРБ* 

7. Снижение общей 

заболеваемости с временной 

утратой нетрудоспособности 

на 1000 работающих 

% 64,8 64,0 63,5 63,0 62,5 62,0 61,5 61,5 

КОГБУЗ 

Санчурская 

ЦРБ* 

 

 

____________ 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Санчурского муниципального округа 

«Формирование здорового образа жизни среди населения» на 2024- 2030 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/задачи/ 

мероприятия/ источника 

финансирования 

Исполнитель 

мероприятия 

Финансирование по кварталам, годам реализации муниципальной программы,  

тыс. руб. 

всего 

2024 год 

(оценка) 

2025 

год 

план 

2026 

год 

план 

2027 

год 

план 

2028 

год 

план 

2029 

год 

план 

2030 

год 

план 
I кв. II кв. III кв. IV кв. всего 

 

 

1. Программа «Формирование 

здорового образа жизни 

среди населения в 

муниципальном образовании 

Санчурский муниципальный 

округ Кировской области» на 

2024 – 2030 годы 

Отдел социальной 

политики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. по источникам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. 

 

 

 

 

Мероприятия, направленные 

на формирование 

представлений и знаний о 

здоровом образе жизни и на 

рациональное питание 

Отдел социальной 

политики, 

Управление 

образования, 

КОГОБУ СШ  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 в т.ч. по источникам с УИОП 

пгт Санчурск, 

КОГБУЗ 

Санчурская 

ЦРБ*,ССЭТ* 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Мероприятия, направленные 

на формирование регулярной 

двигательной активности и 

занятий физической 

культурой и спортом 

Отдел социальной 

политики, центр 

тестирования 

ГТО, КОГОБУ 

СШ с УИОП пгт 

Санчурск*,ССЭТ*

Управление 

образования, 

предприятия и 

учреждения 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. по источникам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Мероприятия, направленные 

на преодоление 

зависимостей (вредных 

привычек) 

Администрация 

Санчурского 

муниципального 

округа, КОГБУЗ 

Санчурская ЦРБ*, 

КЦСОН*,Управле

ние образование, 

ССЭТ*, КОГОБУ 

СШ  с УИОП пгт 

Санчурск*, КДН и 

ЗП, отдел 

социальной 

политики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. по источникам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный  округ 

Кировской области 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 

 

_________________ 

1.4 

 

 

 

 

 

 

Мероприятия, 

направленные 

КОГБУЗ Санчурская 

центральная районная 

больница им. А.И. 

Прохорова 

ОГБУЗ Санчурская ЦРБ* 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 на регулярность 

медицинского контроля 

в т.ч. по источникам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5 

 

 

 

 

 

  

Мероприятия, 

направленные на 

профилактику 

инфекционных, 

неинфекционных 

заболеваний 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. по источникам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6  Мероприятия, 

направленные на 

повышение 

устойчивости организма 

к вредному воздействию 

окружающей среды, к 

стрессам 

Администрация 

Санчурского 

муниципального округа, 

КОГБУЗ Санчурская 

ЦРБ*, Управление 

образования, 

ССЭТ*,КДН и ЗП, отдел 

социальной политики, 

КОГОБУ СШ с УИОП 

пгт Санчурск * 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т.ч. по источникам  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 


